



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	66.656.520,00	54.957.537,96
Receitas Tributárias	1.523.000,00	4.553.490,82
IPTU	300.000,00	304.035,54
ISS	200.000,00	2.013.542,81
IBTI	200.000,00	171.890,67
IRRF	195.000,00	1.720.523,02
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	628.000,00	343.498,78
Receitas de Contribuições	882.420,00	893.192,48
Receita Patrimonial Líquida	582.000,00	105.430,38
Aplicações Financeiras (II)	564.000,00	79.500,27
Outras Receitas Patrimoniais	18.000,00	25.930,11
Transferências Correntes	63.519.100,00	49.345.202,05
Cota-Parte do FPM	26.000.000,00	18.366.878,56
Cota-Parte do ICMS	5.600.000,00	4.862.203,92
Cota-Parte do IPVA	500.000,00	449.737,66
Cota-Parte do ITR	40.000,00	124.211,83
Transferências da LC 87/1996	8.000,00	4.473,33
Transferências da LC 61/1989	10.000,00	6.141,60
Transferências do FUNDEB	21.930.000,00	18.833.613,14
Outras Transferências Correntes	9.431.100,00	6.697.942,01
Demais Receitas Correntes	150.000,00	60.222,23
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	150.000,00	60.222,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	66.092.520,00	54.878.037,69
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.806.300,00	177.084,09
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	4.706.300,00	177.084,09
Convênios	3.931.300,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	775.000,00			177.084,09			
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	4.806.300,00			177.084,09			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	70.898.820,00			55.055.121,78			
-----							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	66.575.417,77	58.835.634,47	52.495.512,01	51.079.352,24	2.162.353,03	83.132,55	83.132,55
Pessoal e Encargos Sociais	43.653.214,13	41.072.720,26	38.192.055,68	38.069.416,76	966.944,61	7.500,00	7.500,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	80.000,00	38.781,02	38.781,02	38.781,02	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	22.842.203,64	17.724.133,19	14.264.675,31	12.971.154,46	1.195.408,42	75.632,55	75.632,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	66.495.417,77	58.796.853,45	52.456.730,99	51.040.571,22	2.162.353,03	83.132,55	83.132,55
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.834.569,23	3.365.363,55	2.562.314,13	2.432.055,27	68.026,94	408.949,00	408.949,00
Investimentos	5.628.969,23	1.253.414,25	612.966,93	482.708,07	68.026,94	408.949,00	408.949,00
Inversões Financeiras	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.205.000,00	2.111.949,30	1.949.347,20	1.949.347,20	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	5.629.569,23	1.253.414,25	612.966,93	482.708,07	68.026,94	408.949,00	408.949,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	72.125.000,00	60.050.267,70	53.069.697,92	51.523.279,29	2.230.379,97	492.081,55	492.081,55
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							809.380,97
-----							
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						3.100.000,00	
-----							
<b>JUROS NOMINAIS</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)						0,00	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						809.380,97	
-----							
<b>TOTAIS</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)						-1.071.703,87	



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	27.658.731,56	25.709.384,36
DEDUÇÕES (XXIX)	6.197.818,82	9.881.774,45
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.517.423,62	10.970.999,28
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.319.604,80	1.089.224,83
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	21.460.912,74	15.827.609,91
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	-21.460.912,74
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE  
PREFEITO

JOÃO BATISTA SOARES DE LIMA  
CONTADOR CRC - 2824/0-1

JOACILDO AUGUSTO BARBALHO FILHO  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO